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Začala výstavba Domu s pečovatelskou
službou v Porubě

Poskytnutí úvěru z Fondu
na opravy, rekonstrukce

a modernizaci bytových domů
SMO-MOb Poruba vyhlašuje výběrové řízení na

poskytnutí úvěru z Fondu na opravy, rekonstrukce
a modernizaci bytových domů a bytů fyzickým a
právnickým osobám, které jsou vlastníky bytových
domů a bytů zprivatizovaných v souladu s Obecně
závaznou vyhláškou o prodeji domů, bytů a nebyto-
vých prostor v majetku města Ostravy-městského
obvodu Poruba č. 2/1995, v platném znění, případně
Zásad o prodeji obytných domů, bytů a nebytových
prostor v majetku Statutárního města Ostravy-měst-
ského obvodu Poruba v platném znění, a které při-
jmou závazek poskytnutý úvěr použít podle stano-
vených a ve smlouvě uvedených pravidel ve pro-
spěch těchto bytových domů nebo bytů. Úvěr z fon-
du nelze poskytnout fyzickým a právnickým oso-
bám na opravy, rekonstrukce a modernizace byto-
vých domů, v nichž jsou situovány  nebytové pro-
story, jestliže příjem z pronájmu těchto nebytových
prostor za předcházející kalendářní rok byl vyšší
než 5 % výše požadovaného úvěru.

Termín na doručení písemných žádostí je
do 15:00 hodin dne 21. 3. 2007.
Informace: SMO-ÚMOb Poruba, odbor správních čin-
ností a bytového hospodářství, Klimkovická 28/55,
Ostrava-Poruba, tel. č. 599 480 400.

Ing. Alice Vašendová

ZVYKY V ČECHÁCH, NA MORAVĚ A VE SLEZSKU

Městský obvod Poruba jako investor zahájil dne
23. 10. 2006 realizaci stavby Domu s pečovatel-
skou službou na Průběžné ulici v Ostravě-Porubě.
Stavbu provádí sdružení firem Bytostav Poruba,
a.s., TCHAS, spol. s r.o., a MORYS, s.r.o., na zá-
kladě projektové dokumentace, kterou zpracovala
společnost SPAN, s.r.o.

Výstavba DPS začala hrubými terénními prace-
mi, během nichž uvedené firmy upravovaly kótu
terénu dle projektové dokumentace a navážely
zeminu, kterou po předepsaných vrstvách hutnily.
Terénními úpravami pokračuje stavba i počátkem
roku 2007. Jejich součástí bude také kácení dřevin
prováděné na základě rozhodnutí odboru životní-
ho prostředí Magistrátu města Ostravy.

V průběhu realizace stavby bude investor kon-
trolovat dodržování čistoty okolí staveniště, přede-
vším přístupové komunikace.

Finanční náklady na realizaci činí asi 193 mil.

korun včetně DPH. Městský obvod Poruba bude
občany o průběhu stavby postupně informovat.

Hana Hubálková

ÚNOR
Hromnice (2. 2.)
Hromnice patří ke svátkům, které mají pevně

stanovené datum. Slaví se 40 dnů po narození Páně
(po 25. prosinci). Jejich název je spjat se strachem
našich předků z blesků a hromů a se svíčkami –
hromničkami.

V tento den si křes�ané původně připomínali vý-
znamnou událost ze života Svaté rodiny, kdy Josef
s Marií přinesli svého syna do jeruzalémského chrámu,
aby ho zasvětili Bohu a současně symbolicky vykoupili
z povinnosti kněžské služby, které se podle tehdejších
zákonů měli podřídit všichni prvorození synové.

Svátek provází už od počátku symbolika světla
– v 5. století bylo jeho součástí procesí se svíčkami,
v 10. století bylo zavedeno žehnání svící v kostele.
Svíčky posvěcené na Hromnice si lidé schovávali
po celý rok. V některých krajích bylo na Hromnice
zakázáno šít, aby špička jehly nepřitáhla blesk, ne-
smělo se klít a používat neslušná slova.

Masopust
Masopustní období začíná Třemi králi a končí

dnem před Popeleční středou.
První oslavy masopustu jsou doloženy ze 13. sto-

letí, ale jejich původ sahá patrně mnohem dál do minu-
losti. Tento svátek měl velkou oblibu u všech vrstev
obyvatel; na šlechtických sídlech se pořádaly karne-
valové zábavy v maskách, ve městech i na venkově
se od středověku organizovaly taneční zábavy a prů-
vody masek. V průvodech se často objevovalo paro-
dování neoblíbených úředníků, některých profesí
i lidských vlastností směšnými maskami.

U nás se masopust slavil tři dny: velké oslavy
se konaly o masopustní neděli, kdy probíhaly ple-
sy, tancovačky a zábavy (v 18. století např. vznik-
ly masopustní plesy zvané reduty, určené pro bo-
hatší vrstvy), vyvrcholením masopustu bylo úterý,
kdy se pořádaly průvody maškar nebo se hrály
žákovské divadelní hry.

Dorota (6. 2.)
Podle legend byla Dorota krásná dívka z křes-

�anské rodiny, která žila ve 4. století ve městě Cae-
sareji v Malé Asii. O její přízeň kromě jiných mužů
usiloval i pohanský místodržící Apricius, kterého
však dívka odmítla. Proto ji dal jako křes�anku mu-
čit a poté stít. Bylo to v zimě a Dorota se cestou na
popraviště těšila na krásné květiny a ovoce, které
rostou v ráji. Jistý úředník se jí však vysmíval, ale
poté, co se objevilo andělské dítě a nabídlo mu
košík plný ovoce a čerstvých květin, uvěřil i on
v existenci křes�anského Boha.

Dorota je zobrazována většinou s růžemi a jabl-
ky a brzy se stala patronkou zahradníků a květiná-
řů; je považována i za ochránkyni nevěst, v někte-
rých zemích ji uctívají pivovarníci a horníci.

Mezi českým lidem byla sv. Dorota ve velké váž-
nosti, ze středověké legendy o jejím umučení se staly
časem lidové divadelní hry, ve kterých vystupovali
kromě Doroty a zlého krále i kati, čerti a andělé.

Valentin (14. 2.)
Svátek svatého Valentina se u nás začal slavit

poměrně nedávno. O Valentinovi se vypráví mno-
ho legend, zejména o skutcích, které vykonal –
např. vyléčil slepou dívku, do které se zamiloval,
nebo doporučoval mužům, aby nechodili do války a
zůstali doma se svými ženami. V nejznámější le-
gendě vystupuje jako římský kněz, který tajně od-
dával, a proto byl popraven.

Kdy se začal 14. únor slavit jako svátek zamilo-
vaných, není zcela jasné. Jednou z verzí je, že
jeho kořeny jsou už ve starém Římě, v oslavách
luperkálií – svátku úrody nazvaném podle satyra
jménem Lupercus. Římané na tento svátek popíje-
li, hodovali a také se milovali. Jiní vidí jeho původ
v oslavách starořímské bohyně Juno, považova-
né za ochránkyni manželství a rodiny.
Pramen:
Alena Vondrušková – České zvyky a obyčeje

Pozvání na V. reprezentační
ples ÚMOb Poruba

Plesová sezona je již v plném
proudu, i my si dovolujeme po-
zvat občany na V. reprezentační
ples Úřadu městského obvodu
Poruba. Na tuto již tradiční spole-
čenskou akci, která se bude ko-
nat v pátek 23. února 2007 od
20:00 hodin ve společenských
prostorách Sanatorií Klimkovice,
máme pro návštěvníky plesu při-
pravený zajímavý a pestrý kul-

turní program. V hlavním sále – na kolonádě se
představí po tradičním úvodním defilé mažoretek
Rytmus Ostrava v sólovém předtančení mistry-
ně České republiky Katarina Žabenská. Během
večera vystoupí např. také Roman Vojtek, vítěz
taneční soutěže „STARDANCE – Když hvězdy
tančí“. Pozornost diváků se bude snažit upoutat
magickým a varietním vystoupením DUO ESCA-
PE. Hlavním hostem večera bude zpěvačka Věra
Špinarová, stále zářící hvězda na hudebním nebi,
která vystoupí společně se svou kapelou. Po celý
večer bude hrát k tanci i poslechu skupina KATI
MJŮZIK. Zajímavý program bude připraven
i v dalších prostorách, kde si na své přijdou vyzna-
vači jak cimbálové muziky, tak i diskotéky, a chy-
bět nebude ani lákavá tombola. Vstupenky je mož-
no rezervovat telefonicky na oddělení školství, kul-
tury a volného času na číslech 599 480 592,
599 480 593. - joch -

Foto: Vendula Černinová
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Z usnesení Rady
MOb PorubaS novým rokem i v řadách Policie ČR

dochází k bilancování uplynulého ročního
období.

Policisté ze služebny obvodního oddělení
v Ostravě-Porubě se sídlem na Dělnické uli-
ci (dále jen OOP Poruba 1) přijali do 30. 11.
2006 celkem 1660 trestních oznámení.
Z toho se jim podařilo objasnit 691 trestných
činů, to představuje 41,63% úspěšnost
v objasňování trestné činnosti spáchané ve
služebním obvodě OOP Poruba 1 za uve-
dené období.

Co se týče struktury trestné činnosti, nej-
méně úspěšní byli policisté při objasňování
kapesních krádeží. Evidovali 154 kapesních
krádeží, přičemž objasnit se podařilo jen
necelých 30 % případů.

Nejvíce krádeží se stalo
1) během jízdy v hromadných prostředcích (v tram-

vajích nejčastěji mezi zastávkami Nová Ves
Vodárna až VŠB-TUO v obou směrech, v auto-
busech mezi zastávkami ulic Sokolovská–Vě-
žičky–obchodní centrum Kaufland, Polská),

2) při nakupování v obchodních centrech a při pře-
kládání nákupu do vozidla na parkovištích,

3) v restauracích, barech, v čekárnách ordinací a
na ulicích.
Nejnebezpečnějšími místy pro krádeže na oso-

bách byly zejména průchody z Hlavní třídy do dvor-
ních částí přilehlých ulic.

V obvodě bylo odcizeno 50 vozidel a bylo zaevi-
dováno 227 případů krádeží vloupáním. Z toho
v deseti případech šlo o vloupání do obchodů, bylo
vyloupeno 5 výkladních skříní, 15 restaurací, 57 bytů,
1 kiosek aj. Dále bylo policii ohlášeno160 případů
násilné trestné činnosti, z toho bylo 36 loupeží,
79 ublížení na zdraví aj.

Výrazně vzrostl počet krádeží věcí z bytů. Zlo-
ději využívali otevřených oken, větracích otvorů,
lešení, hromosvodů a často vykradli byt, i když
v něm majitelé právě spali. V objasňování tohoto
typu trestné činnosti však byli policisté úspěšní,
řadu pachatelů usvědčili a mnozí z nich se k činu
přiznali.

Porubská policie se však nezabývala jen objas-
ňováním trestné činnosti. Porubští policisté pracují
v duchu Community policing. To znamená, že se
snaží působit na poli spolupráce s občany, občan-
skými sdruženími i s veřejnou správou. Jednou
z velmi prospěšných aktivit porubské policie je spo-
lupráce se základními školami. V rámci Dnů ote-
vřených dveří, kterých v roce 2006 uspořádali cel-
kem 10, se děti seznamovaly s činností místní po-
licie, byly jim předvedeny prostředky pořádkové

služby, zhlédly ukázku práce kriminalistických tech-
niků na místě činu, policejních kynologů a sledova-
ly i jiné činnosti. Porubští policisté v duchu Commu-
nity policing také aktivně působili v oblastech sou-
žití s minoritami, organizovali přednášky nejen ve
školách, ale i mezi seniory a v různých občan-
ských sdruženích, při podávání trestního oznáme-
ní seznamovali občany s možnostmi lepšího za-
bezpečení majetku a v rámci prevence ochotně
poskytovali informace, jak trestné činnosti před-
cházet.

Právě těmito aktivitami se i nadále bude celá
ostravská policie snažit zlepšovat kvalitu služeb
poskytovaných občanům. Protože se Policie ČR
spolu s ostatními veřejnými orgány a úřady velkou
měrou podílí na ochraně veřejného pořádku, potře-
buje v této souvislosti nezbytně pomoc občanů.
Jde především o poskytování důležitých informací
o protiprávních jednáních páchaných v okolí, důle-
žitých oznámení či svědeckých výpovědí, na kte-
ré by měla policie reagovat. Policejní hlídky nemo-
hou být všude, a tak se stane, že nejsou zrovna
tam, kde jsou nejvíce potřebné.

Podnikatelé a majitelé objektů by se neměli jen
spoléhat na policii, že jim jejich majetek ochrání, ale
měli by na své objekty instalovat kvalitní zabezpe-
čovací zařízení.

Porubští speciálně vyškolení policisté-preven-
tisté z oddělení 2 jsou připraveni občanům v oblasti
zabezpečení majetku poskytnout potřebné infor-
mace.

Porubští policisté děkují občanům za dosavad-
ní spolupráci, přejí všem v novém roce mnoho zdra-
ví, úspěchů, štěstí a hlavně bezpečí. Doufají, že
vzájemnou spoluprací a zodpovědným osobním
přístupem všech dotčených složek docílí snížení
kriminality, a to nejen v Porubě.

kpt. Ing. Martin Hrinko, Ph.D.

Vývoj nezaměstnanosti v Porubě
v uplynulém roce

ROK 2006 V PORUBĚ
OČIMA ZÁCHRANÁŘŮ

Policejní ohlédnutí za rokem 2006

Granty 2007
SMO-MOb Poruba vypisuje granty pro rok

2007 na podporu volnočasových aktivit dětí a
mládeže v oblasti kultury, sportu a životního pro-
středí. Žádosti na předepsaných formulářích
spolu s přílohami budou přijímány na podatelně
ÚMOb Poruba.

Mohou být doručeny osobně nebo poštou na
adresu: ÚMOb Poruba, odbor péče o občany,
oddělení školství, kultury a volného času, Klim-
kovická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba. Žádosti
o grant jsou přijímány do 16. 3. 2007 dle vy-
hlášených témat grantů, žádosti o účelové pří-
spěvky celoročně, nejpozději měsíc před reali-
zací projektu. Bližší informace lze získat na tel.
č. 599 480 593 nebo na internetových strán-
kách www.moporuba.cz. - red -

 K 31. prosinci 2006 evidovala porubská poboč-
ka Úřadu práce Ostrava 4442 uchazečů o zaměst-
nání. V meziročním srovnání to bylo o 543 žadatelů
méně. V listopadu a prosinci byl počet uchazečů
o zaměstnání nejnižší od června 1999.

V roce 2006 si v Porubě podalo žádost o zpro-
středkování zaměstnání 4894 nových uchazečů,
tj. o 113 více než v roce předcházejícím. Nejvíce
(565) jich bylo do evidence zařazeno v měsíci září,
kdy počet nově evidovaných ovlivňují zejména ab-
solventi škol.

Evidenci v loňském roce ukončilo 5389 uchaze-
čů, což je ve srovnání s rokem 2005 o 139 méně.
Téměř 65 % z nich nalezlo pracovní uplatnění v no-
vém zaměstnání nebo začalo samostatně podnikat.

K umístění uchazečů velkou měrou přispívají
rekvalifikace organizované úřadem práce. Další
významnou podporou směřující ke zvýšení za-
městnanosti jsou národní projekty spolufinancova-
né z Evropského sociálního fondu. Například pro-

jekt „Návrat do práce“ má pomoci dlouhodobě ne-
zaměstnaným uchazečům či opakovaně evidova-
ným se základním vzděláním, krátkodobě evido-
vaným uchazečům je určen projekt „Najdi si práci“
a osobám se zdravotním postižením či omezením
má pomoci projekt „Příprava na práci“. Kromě těchto
programů mohou být uchazeči či zájemci o zaměst-
nání zařazeni do dalších grantových projektů za-
měřených na motivaci uchazečů spojenou s indivi-
duálním poradenstvím. Projekty pomáhají získat
novou kvalifikaci, vzdělávají v oblasti informačních
technologií, připraví frekventanty k vytvoření mís-
ta jako osoba samostatně výdělečně činná atd.

Příznivý vývoj je i na poptávkové straně ostrav-
ského trhu práce, kde počet volných pracovních
míst je proti minulým rokům stále velmi vysoký.
V závěru prosince 2006 měli zájemci a uchazeči
o zaměstnání k dispozici 3523 volných pracovních
míst.

Bc. Hana Zdražilová

V loňském roce vyjížděly jednotky Hasičského
záchranného sboru (HZS) Moravskoslezského
kraje na území městského obvodu Poruba celkem
k 765 případům.

Těžištěm zásahové činnosti stále zůstávají zása-
hy technického charakteru, ke kterým jednotky HZS
vyjely v 465 případech a při nichž šlo především
o otevření zabezpečených prostor či vyproštění osob
z výtahů. Na území Poruby vzrostl  počet zásahů
u dopravních nehod, k nim  jednotky HZS vyjížděly
v 89 případech. Mezi další technické výjezdy patří
likvidace úniku nebezpečných látek. K těmto typům
zásahů vyjížděly jednotky HZS v 29 případech. Oproti
jiným letům došlo k nárůstů zásahů u požárů.
U těch zasahovaly jednotky HZS v 135 případech.
 Zcela novým fenoménem posledních let jsou zása-
hy hasičů u živelných pohrom, jako byly silné větry,
sníh, povodeň apod. U těchto případů zasahovaly
jednotky HZS celkem v 21 případech.

Ing. Tomáš Lefner

Foto: Archiv Policie ČR

Ukončení výměny jízdenek MHD
Dne 28. 2. 2007 končí možnost výměny krát-

kodobých a 24hodinových jízdenek zakoupe-
ných v roce 2006.

Rada městského obvodu Poruba na své 5. schů-
zi, konané dne 11. 1. 2007,
souhlasila
– s návrhem obecně závazné vyhlášky o pod-

mínkách provozování taxislužby na území města
Ostravy

schválila
– Zásady městského obvodu Poruba k zákonu

č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů s účinností od 15. 1.
2007

– Zásady pro zpřístupňování informací podle zá-
kona č. 123/1998 Sb., o právu na informace
o životním prostředí, ve znění pozdějších před-
pisů, ve znění přílohy č. 1 s účinností od 15. 1.
2007

sestavila
– konkurzní komisi pro konkurzní řízení na místo

ředitele Základní školy, Ostrava-Poruba, Porub-
ská 832, příspěvkové organizace

rozhodla
– o umístění nápisů „Zákaz vstupu osobám, kte-

ré jsou zjevně pod vlivem alkoholu nebo jiných
návykových látek“ na vchodech a v prostorách
budov Úřadu městského obvodu Poruba

Petr Jedlička
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Kamenná Poruba (okr. Nitra)
O obci se dovídáme až v historických dokumen-

tech z roku 1511, ve kterých je označovaná jako
Kewporuba (kö znamená ma�arsky kámen), od roku
1598 jako kamenná. Svůj název získala tím, že vznik-
la na vykáceném území na kamenité půdě. Obec se
nachází v nadmořské výšce 484 m. n. m.

Obyvatelé obce byli zejména rolníci a řemeslní-
ci. Živili se obděláváním půdy (pěstovali řepku olej-
nou a cukrovou řepu) a chovem dobytka, zejména
prasat a ovcí. Chovu koní se věnovali formani, kte-
ří sváželi dřevo z hor. V panských rybnících se
chovali pstruzi.

V minulosti byli v obci dvě mlékárny na výrobu
másla, pivovar, dva mlýny, tři sušárny ovoce a dvě
pálenice, ve kterých se zpracovávalo ovoce ze
zahrad.

Pozoruhodností obce je kostel z 19. století, kte-
rý byl postaven na místě kostela ze 14. století,
zničeného při zemětřesení v roce 1858.

Oravská Poruba (okr. Dolný Kubín)
Oravskou Porubu na mapě najdeme na 49˚26´

severní šířky a 19˚18´ východní délky.

Trvalý pobyt obyvatel a jeho zrušení
b) objekt, na jehož adrese je občan hlášen

k trvalému pobytu, byl odstraněn nebo za-
nikl nebo je podle právních předpisů nezpů-
sobilý k užívání za účelem bydlení
(Žadatel k žádosti na zrušení místa trvalého po-
bytu předloží kolaudační rozhodnutí, rozhodnu-
tí o odstranění stavby, rozhodnutí orgánu státní
správy v oblasti hygieny, rozhodnutí soudu.)

c) zaniklo užívací právo občana k objektu nebo
vymezené části objektu, jehož adresa je
v evidenci obyvatel uvedena jako místo tr-
valého pobytu občana, a neužívá občan ten-
to objekt nebo jeho vymezenou část
(Žadatel k žádosti na zrušení místa trvalého po-
bytu předloží jen ty níže uvedené doklady, které
budou rozhodné pro projednávaný případ – ná-
jemní smlouvu, dohodu o předání a převzetí
bytu, podnájemní smlouvu, rozhodnutí o výmě-
ně bytu, dohodu nebo soudní rozhodnutí týkají-
cí se zrušení práva společného nájmu, soudní
rozhodnutí na vyklizení objektu nebo vymeze-
né části, prohlášení jednoho ze společných ná-
jemců, který trvale opouští společnou domác-
nost, s úředně ověřeným podpisem, písemný
souhlas se zrušením trvalého pobytu s úředně
ověřeným podpisem, oddací list, rozsudek
o rozvodu, zápis o převzetí a předání bytu, vý-
pis z katastru nemovitostí, kupní smlouvu o kou-
pi bytu nebo nemovitosti, potvrzení bytového
družstva o členství s uvedením, kdo je výluč-
ným nájemcem, návrh svědků, kontaktní adre-
su na osobu, které má být zrušen trvalý pobyt.
Právnické osoby předloží výpis z obchodního
rejstříku. Uvedené doklady lze k žádosti doložit
ve fotokopii s tím, že originály budou předloženy
při nařízeném jednání.)

Řádné podklady doložené žadatelem urychlí
správní řízení a rozhodnutí bude vycházet ze spo-
lehlivě zjištěného stavu věci. Správní orgán je povi-
nen vydat rozhodnutí bez zbytečného odkladu,
nejpozději však ve lhůtě do 30 dnů od zahájení
řízení, k níž lze připočíst dobu 30 dnů, jestliže je
nutné nařídit ústní jednání, předvolat, případně před-
vést svědky, účastníky řízení, doručovat veřejnou
vyhláškou v případě, že se nedaří korespondenci
účastníkům řízení doručovat do vlastních rukou
(neznámý pobyt).

Mgr. Zdeněk Pavlíček

Pravidla vzniku a zániku místa trvalého pobytu
upravuje zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyva-
tel, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon
v § 12 uvádí, za jakých podmínek lze zrušit místo
trvalého pobytu. Tyto podmínky uvedené v § 12 jsou
dány obecně, mají však úzkou návaznost na ob-
čanský zákoník a další právní normy související
s osobními a nájemními vztahy. Navrhovatel je po-
vinen existenci důvodů rozhodných pro zrušení
místa trvalého pobytu (tj. zánik užívacího práva a
skutečnost, že občan, u něhož se rozhoduje o zru-
šení místa trvalého pobytu, objekt nebo jeho vyme-
zenou část neužívá) prokázat, nebo� důkazní bře-
meno je na straně žadatele. Pokud v řízení nebu-
dou předloženy uvedené doklady rozhodné pro zru-
šení místa trvalého pobytu, správní orgán řízení
přeruší ve smyslu § 64 zákona č. 500/2004 Sb.,
správní řád, do doby odstranění nedostatků, pro
které bylo řízení přerušeno. V řízení bude pokra-
čováno z podnětu účastníka řízení – žadatele. Jako
místo trvalého pobytu si nemůže sám občan zvolit
sídlo ohlašovny, to je mu přiděleno pouze za před-
pokladu, že došlo k úřednímu zrušení dosavadní-
ho místa jeho trvalého pobytu a občan nemá mož-
nost se přihlásit k jinému místu trvalého pobytu.
Žádost na zrušení místa trvalého pobytu může
podat pouze oprávněná osoba jak fyzická, tak
i právnická způsobilá k právním úkonům, která je
oprávněná užívat příslušný objekt k bydlení. Upo-
zorňujeme všechny občany, kteří hodlají podat žá-
dost na zrušení místa trvalého pobytu, aby si vyře-
šili své osobní a nájemní vztahy, především právo
společného nájmu soudně nebo dohodou dříve, než
přistoupí k podání žádosti na zrušení místa trvalé-
ho pobytu. Místo trvalého pobytu lze zrušit pouze
občanovi České republiky. Občan v případě, že
se rozhodl ukončit trvalý pobyt na území České
republiky, sdělí tuto skutečnost písemně s úředně
ověřeným podpisem ohlašovně podle místa trvalé-
ho pobytu.

Ohlašovna je povinna rozhodnout o zruše-
ní údaje o místu trvalého pobytu vždy tehdy,
jestliže:
a) zápis byl proveden na základě pozměně-

ných, neplatných nebo padělaných dokla-
dů, nebo nepravdivě, nesprávně uvedených
skutečností
(Žadatel k žádosti na zrušení místa trvalého po-
bytu předloží doklady prokazující neoprávně-
nost zápisu o místu trvalého pobytu.)

Zlaté svatby oslavili
na radnici

Foto: Monika Katschmarzová

Obec byla založena kolem roku 1350, její pů-
vodní název však zněl Jabloňovo. Historické pra-
meny uvádějí, že osada Jabloňovo vznikla vyká-
cením lesů, které patřily Ve�kej Vsi (dnes obci Ve-
ličná). Později získala jméno Oravská Poruba. Dnes
tuto obec tvoří čtyři části – Poruba, Diel, Zábrež a
Gecel.

Obec umožňuje  zajímavé kulturní i sportovní
vyžití – Tělovýchovná jednota Oravská Poruba
nabízí vstup do fotbalových a hokejových druž-
stev, v zimě sportovce láká lyžařský vlek.

Kulturní život v obci je bohatý: významné místo
zaujímá folklorní soubor Porubanka, každoročně
se  koná „pochovávání basy“, 28. duben patří sta-
vění máje, jehož součástí je veselka, pořádají se
slavnosti při příležitosti výročí založení obce, bě-
hem nichž se hraje ochotnické divadlo.

Významnou osobností obce je učitel, redaktor a
publicista Ján Burian (1856–1915 ).

V budoucnu by chtěli v obci postavit aquapark a
Disneyland.

- red -

Pramen: Internet

V minulých číslech jsme představili již několik obcí, které nesou jméno Poruba. V tomto čísle uvádíme
další dvě obce:

NEJEN MY ŽIJEME V PORUBĚ

Dne 9. prosince 2006 si připomněli manželé
Vilma a Oldřich Kawulokovi 50 let společného
života. Významné výročí přišli oslavit do obřad-
ní síně porubské radnice. Spokojenost a poho-
du do dalších let jim společně s příbuznými po-
přál i místostarosta městského obvodu Poruba
Ing. Petr Mihálik.

Dne 13. ledna 2007 oslavili 50 let společného
života manželé Zdeňka a Jaroslav Goňovi a
manželé Miroslava a Břetislav Mičulkovi. Oba
manželské páry se znají dlouhá léta ze svého
působení v pěveckém sboru. Odtud také přišel
nápad oslavit významné výročí společně.

Do dalších let jim vše nejlepší popřál staros-
ta městského obvodu Poruba Miroslav Novák.

Monika Katschmarzová

Manželé Vilma a Oldřich Kawulokovi

Manželé Miroslava a Břetislav Mičulkovi

Manželé Zdeňka a Jaroslav Goňovi

Manželé Mičulkovi a Goňovi a slavili výročí
společně
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Praktická škola se představuje

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL Změna školy nemusí být
pro dítě nepříjemná

Institut geoinformatiky na Hornicko-geologické
fakultě VŠB-TUO pravidelně umožňuje studentům
středních škol seznámit se s moderními geoinfor-
mačními technologiemi.

V rámci výuky zeměpisu mají skupiny studentů
možnost zhlédnout letecké a družicové snímky naší
planety, poznávat různé typy krajin a sledovat je-
jich vývoj v průběhu posledního půlstoletí. Zájemci
se mohou seznámit s možnostmi speciálních pro-
gramů používaných např. pro tvorbu map na počí-
tači nebo jednoduše vyhledat na internetu mapové
servery a naučit se je používat. Především díky
těmto „mapám na internetu“ se geoinformační tech-
nologie dostávají k nejširšímu okruhu uživatelů.
Vyzkoušeli jste si už fungování mapového serveru
města Ostravy nebo portálu veřejné správy? Mohli
byste se  třeba podívat na svůj dům z ptačí per-
spektivy nebo nahlédnout na územní plán města
či třeba na cenovou mapu. A co teprve takové hra-
ní s GPS – s přístrojem určeným pro turistickou
navigaci a jednoduché mapování. Což takhle zma-
povat okolí svého bydliště nebo školy a pak vytvo-
řit jednoduchý plán či mapu oblíbených míst? Nebo
jen připravit trasu výletu pro kamarády. Atraktivní

Dvouletá praktická škola na ulici K. Pokorného
1742 v Ostravě-Porubě byla od roku 2000 součástí
Odborného učiliště v Ostravě-Porubě a teprve v roce
2004 se stala odloučeným pracovištěm Střední školy
odborné a speciální se sídlem v Klimkovicích.

V budově je šest tříd, kulturní a multimediální míst-
nosti, odborná pracovna pro výuku šití, počítačová
učebna, cvičná kuchyně s moderním vybavením a
také cvičný byt pro výuku rodinné a zdravotní vý-
chovy. Zahrada s pozemkem je určena pro pěstitel-
ské práce, rybník v blízkosti školy vybízí k pro-
cházkám v hodinách tělesné výchovy a ekologie.

Bezbariérová úprava celého objektu, včetně
nově zrekonstruovaného výtahu pro přepravu
žáků do 1. patra, umožňuje bezproblémový
pohyb handicapovaným.

V odborném předmětu Rodinná a zdravotní vý-
chova se žáci seznamují se základy vedení domác-
nosti, péčí o dítě,  péčí o zdraví, se sexuální a rodičov-
skou problematikou a s prvky dramatizace.

Cílem předmětu Příprava pokrmů je získání
dovedností nezbytných  při přípravě stravy a při
stolování, osvojení zásad zdravé výživy a spole-
čenského chování.

V Ručních pracích zvládají žáci různé druhy
rukodělných činností odpovídající jejich individuál-
ním zájmům a schopnostem.

Práce s počítačem  je naučí zakládat soubory,
pracovat s nimi a používat internet.

Všeobecnou orientaci ve společnosti získávají
ve výuce Společenských věd.

Zahradnictví je seznámí s teoretickými i prak-
tickými základy zahradnických prací.

Ve škole poskytuje odborné poradenské služby
rodičům a žákům speciální pedagog. Pomáhá při

řešení konfliktních situací v rodině a ve škole, po-
dílí se na zpracovávání individuálních vzděláva-
cích plánů, poskytuje poradenskou službu pro ro-
diče a žáky při výběru povolání.

Absolventi praktické školy se mohou v rámci
svých možností a individuálních schopností uplatnit
při pomocných pracích ve zdravotnictví, v sociální
péči a službách, ve výrobních podnicích, případně
v chráněných dílnách. Mgr. Jarmila Volná

V prosinci 2006 pořádala praktická škola Den ote-
vřených dveří. Při prohlídce školy mohli návštěvníci
zhlédnout velice zajímavou výstavu výrobků, které
žáci zhotovili v rámci praktické výuky, ukázku netra-
diční úpravy stolování, módní přehlídku šatů z vlastní
kolekce i originální aranžmá květin. Den otevřených
dveří obohatilo velice pěkné kulturní vystoupení, kte-
ré si žáci pro rodiče a všechny příchozí připravili.

- red -

Geoinformatika populární a hravá
navigační přístroje GPS se nyní dostávají do cen-
tra pozornosti mnoha zájemců.

Na Institutu geoinformatiky je možné vyzkoušet si
také práci s některými speciálními programy. Průvod-
ce středoškolákům při jejich návštěvě dělají studenti
oboru geoinformatika. Podle jejich rad si každý návštěv-
ník je schopen v počítači vymodelovat např. sopku
Svaté Heleny před a po mohutné erupci a rázem má
názornou představu tohoto katastrofického jevu.

Pro příznivce virtuálních světů je připraven průlet
nad Moravskoslezským krajem, návštěva Paříže, či
model Grand Canyonu a řada dalších atraktivních míst.

Všechny tyto aktivity budou pokračovat i v letoš-
ním roce. Jsou realizovány v rámci projektu Geoin-
formatika populární a hravá. Projekt je zaměřen na
žáky středních škol, případně 2. stupně základních
škol. Informace o něm, stejně jako podrobnosti
o chystaných seminářích a dalších aktivitách, foto-
grafie z akcí a aktuální termíny dalších setkání na-
jdete na internetové stránce projektu: http://postgis.
vsb.cz/spoluprace_ss_02/. Dostanete se k ní také
prostřednictvím odkazu na stránky Institutu geoin-
formatiky: http://gis.vsb.cz a následném vyhledání
tlačítka Spolupráce se SŠ. Mgr. Ivana Češková

Rodiče dětí ve věku 3 až 6 let, přij�te ve dnech
13. a 14. března 2007 k zápisu do mateřské školy!
V těchto dnech se bude konat zápis dětí ve všech
porubských mateřských školách kromě Mateřské
školy, Ostrava-Poruba, Čs. exilu 670, kde zápis
proběhne jen 13. března 2007.

Předškolní vzdělávání je pro dítě důležité, pro-
tože podporuje rozvoj osobnosti dítěte, podílí se na
jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném roz-
voji, na osvojení základních pravidel chování, ži-
votních hodnot a mezilidských vztahů a vytváří
základní předpoklady pro pokračování ve vzdělá-
vání. Napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vý-
voje před vstupem do základního vzdělávání, po-
skytuje speciální pedagogickou péči dětem se spe-
cifickými vzdělávacími potřebami. - din -

V letošním školním roce začal náš syn dochá-
zet do Základní školy . Štúra v Ostravě-Porubě,
která je zaměřena na kopanou.

Jako rodiče jsme měli určité pochybnosti, zda
naše rozhodnutí změnit školu je správné. Měli jsme
obavy, jak syn zvládne přestup ze školy na školu,
jak se zapojí do nového kolektivu ve třídě, jak si
povede v učení i ve sportu. A také jaké bude pro-
středí školy, do které chodí více dětí romského
původu než do jiných porubských základních škol.

Pravda je taková, že po několika měsících jsme
velmi příjemně překvapeni. Syn se do školy těší,
nemá v nové škole žádné problémy, dobře spolu-
pracuje s třídní učitelkou, žáci ve třídě ho vlídně
přijali. Rovněž péče trenérů v oddíle kopané při
TJ VOKD Poruba je velmi dobrá.

Jedinou připomínku máme k vyššímu počtu
žáků ve třídě (29). V příštím školním roce po roz-
dělení žáků do sportovní a nesportovní třídy se
snad situace zlepší. Ivana Musálková

CHÁPEME, PROČ JSOU
NAŠI SOUSEDÉ JINÍ?

Všichni jsme tady doma

Multikultura je již dávno součástí našeho života.
Chápeme, proč jsou naši sousedé jiní? Vadí nám
jejich zvyky?

Učitelé s žáky Základní školy Dětská 915 pra-
covali na projektu, který byl tentokrát zaměřen na
odbourávání xenofobie a předsudků při soužití
s národnostními menšinami. Při takových projek-
tech se žáci postupně učí shromaž�ovat informa-
ce, správně s nimi nakládat a překonávat tak infor-
mační negramotnost. V neposlední řadě je kladen
důraz na vypracování celého zadaného projektu a
procvičování umění jeho prezentace.

Na Projektovém dni, který ve škole proběhl, se
žáci 7. ročníku seznámili se zvyky a tradicemi ná-
rodnostních menšin, se kterými se na Ostravsku
setkávají nejčastěji, Romů a Poláků, aby lépe po-
chopili příčiny jejich odlišného chování. Prostudo-
vali kapitolu Práva národnostních menšin z Listiny
základních práv a svobod. Z historických pramenů
sesbírali informace o původu Romů a zakreslili do
mapy jejich putování světem.

Pracovali ve skupinách a každá navrhla plakát,
který vyjadřoval jejich názor na vzájemné spolužití
ras a národů. Závěr dne patřil prezentaci projektu.

Všechny příjemně překvapilo zjištění, že žáci již
dávno nerozlišují své kamarády podle původu, ale
podle charakteru.

O to více nás zaráží události, ke kterým stále
častěji dochází po vyučování při cestě žáků ze školy
domů. Již několikrát na ně bezdůvodně zaútočily děti
romského původu. Aby k takovým incidentům nedo-
cházelo, měli by také v ostatních školách věnovat
problematice národnostních menšin větší pozornost.

Mgr. Renata Závodná

Porubské knihovny se i v roce 2007 zapojují do
celoročního projektu Knihovny města Ostravy
s názvem Všichni jsme tady doma. Jde o pásmo
multikulturních zábavných a vzdělávacích tvůrčích
akcí pro děti i dospělé zaměřených na pět národ-
nostních menšin – vietnamskou (leden–únor), rom-
skou (březen–duben), řeckou (květen–červen),
polskou (září–říjen) a slovenskou (listopad–prosi-
nec). Každý tematický blok má podrobně propraco-
vaný program a návštěvníci se mohou těšit na tvůr-
čí dílny, výstavy, divadelní představení, pohybové
soutěžní turnaje, literární večery, veřejná čtení, kon-
certy, vzdělávací besedy, vystoupení folklorních
souborů, tematické kvizy, výtvarné soutěže a další.

Bližší informace o jednotlivých akcích nalezne-
te ve všech knihovnách a na www.kmo.cz.

Mgr. Irena Václavíková

Foto: Archiv ÚMOb PorubaFoto: Archiv ÚMOb Poruba

Děti z MŠ na Nezvalově náměstí.

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Před 38 lety v Československu založili rodiče
mentálně postižených dětí, kteří nebyli v té době
spokojeni s nabídkou služeb pro handicapované a
s jejich začleněním do společnosti, občanské Sdru-
žení pro pomoc mentálně postiženým (SPMP). Os-
travská pobočka byla zřízena v roce 1980. SPMP
sídlí a vyvíjí svou činnost v Porubě na Skautské ulici
č. p. 1045. V roce 1991 založilo Středisko pracovní
rehabilitace (SPR), které jako samostatný provoz pů-
sobí v Porubě od roku 2003 na ulici L. Podéště 1874.

Sdružení se soustře�uje především na mentálně
postižené staršího věku, kteří žijí v domácnostech
rodičů. V rámci své činnosti pro ně zajiš�uje různé
aktivity, které vedou k získávání patřičných doved-
ností pro samostatný život s podporou. Např. v klu-
bu Žijeme je těmto handicapovaným spoluobčanům
určen projekt Příprava k samostatnému životu.

V rámci integrace spolupracuje se školami, ústa-
vy sociální péče a dalšími organizacemi, např. tu-
ristickým oddílem skautů. Činnost SPMP je oprav-
du bohatá a dobrá spolupráce s ostatními složkami
obohacuje všechny zúčastněné strany.

Projekty sdružení plánované pro rok 2007:
• Klub Příprava samostatného života (v klubu se

učí dovednosti potřebné k zajištění chodu domác-
nosti, zahradní práce, organizování volného času
a pracuje se v řemeslných dílnách, 3x v týdnu)

Odkazy porubských
kronik v DPS

• Vybudování chráněného bydlení pro lidi s men-
tálním postižením (možnost respitní a úlevové
péče pro rodiny s mentálně postiženým členem)

Jednotlivé kurzy a akce probíhající během
kalendářního roku:

• Výuka plavání pro neplavce i plavce (1x týdně)
• Výcvik ve stolním tenise (2x týdně)
• Výcvik v šipkách a bocci, zakončen turnajem

(10x v roce)
• Sebeobhájci – setkání a odborná přednáška

(4x v roce)

ŽIJÍ MEZI NÁMI LIDÉ S HANDICAPEM

Dávky sociální péče pro osoby se zdravotním postižením

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

• Plavecké závody – účast 50 sportovců z celé
ČR (březen 2007)

• Fitbál – společenské setkání s nácvikem tance
(březen 2007)

• Sebeobhájci – dvoudenní setkání účastníků
z celé ČR (červen 2007)

• Setkávání v přírodě – spolupráce se skauty
(4x v roce)

• Kurz vaření podle zásad zdravé výživy (6x v roce)
• Víkendový osamostatňovací pobyt (2x v roce)
• Pobyty s rehabilitací a doprovodem (červenec

a říjen 2007)
• Abilympiáda – soutěže v kostýmech a kulisách

– asi 40 účastníků (říjen 2007)
• Workshop – s mezinárodní účastí (říjen 2007)
• Vánoční turnaj ve stolním tenise – asi 60 spor-

tovců (prosinec 2007)
• Den pro mne – společné oslavy narozenin čle-

nů klubu (25x v roce)
• Společné prožití významných a zajímavých

výročí roku – určeno pro neúplné rodiny s men-
tálně postiženým členem (Mikuláš, Velikonoce,
Vánoce, Nový rok...)

Bližší informace o činnosti organizace získáte
na tel. č. 731 052 179, 605 787 665 nebo přímo
v sídle sdružení na Skautské ulici 1045 v Porubě.

- red -

Postupně budeme čtenáře informovat o změ-
nách, ke kterým došlo při poskytování dávek soci-
ální péče pro osoby se zdravotním postižením.

 Podmínky, za kterých se poskytují dávky soci-
ální péče pro osoby se zdravotním postižením, jsou
upraveny ve vyhlášce Ministerstva práce a sociál-
ních věcí ČR č. 182/1991 Sb., kterou se provádí
zákon o sociálním zabezpečení a zákon o působ-
nosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení, ve zně-
ní pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška číslo
182/1991 Sb.“).

Dávky sociální péče jsou poskytovány:
• osobám s trvalým pobytem na území ČR
• osobám, na které se vztahuje přímo použitelný

předpis Evropských společenství (tj. migrujícím
pracovníkům členských států EU a jejich rodin-
ným příslušníkům)

• občanům členského státu EU a jejich rodinným
příslušníkům, kteří jsou hlášeni na území ČR
déle než tři měsíce

Výčet dávek:
• jednorázové příspěvky na opatření zvláštních

pomůcek
• příspěvek na úpravu bytu
• příspěvek na zakoupení motorového vozidla
• příspěvek na celkovou opravu motorového vo-

zidla
• příspěvek na zvláštní úpravu motorového vozidla
• příspěvek na provoz motorového vozidla
• příspěvek na individuální dopravu
• příspěvek na zvýšené životní náklady
• příspěvek na úhradu za užívání bezbariérové-

ho bytu
• příspěvek na úhradu za užívání garáže
• příspěvek úplně nebo prakticky nevidomým

občanům

Vedle dávek sociální péče se poskytují rovněž:
• mimořádné výhody (průkazy TP, ZTP a ZTP/P)
• bezúročné půjčky

Níže uvedený text uvádí pouze zjednodušené
podmínky pro poskytnutí dávek sociální péče. Úpl-
nou informaci naleznete v právním předpise nebo
Vám ji poskytnou pracovníci úřadů, které o dávce
rozhodují.

Jednorázové příspěvky na opatření zvláštních
pomůcek (§ 33)

Tuto jednorázovou, nenárokovou dávku sociál-
ní péče poskytuje obecní úřad s rozšířenou pů-
sobností (Magistrát města Ostravy).

Občanu těžce zdravotně postiženému může být
poskytnut peněžitý příspěvek na opatření pomůc-
ky, kterou potřebuje k odstranění, zmírnění nebo
překonání následků svých postižení. Příspěvek se
neposkytuje, pokud potřebnou pomůcku propůjču-
je nebo plně hradí příslušná zdravotní pojiš�ovna.

Příspěvek lze poskytnout na opatření zvlášt-
ních pomůcek uvedených v příloze č. 4 k vyhlášce
č. 182/1991 Sb. Potřebuje-li tělesně, sluchově nebo
zrakově postižený občan k překonání následků
těžkého zdravotního postižení rehabilitační nebo
kompenzační pomůcku, která v příloze uvedena
není, může mu být poskytnut příspěvek na opatře-
ní takové pomůcky, která je s pomůckou uvede-
nou v příloze č. 4 srovnatelná. Srovnání provádí
úřad, který o dávce rozhoduje.

Výše dávky:
Příspěvek na opatření zvláštních pomůcek se

poskytuje ve výši, která umožňuje opatření pomůc-
ky v základním provedení (takové provedení, kte-
ré občanu plně vyhovuje a splňuje podmínky
nejmenší ekonomické náročnosti). Maximální výši
příspěvku určuje i příloha č. 4.

Na úhradu nákladů spojených se zácvikem pro
používání pomůcek uvedených v příloze č. 4 lze po-
skytnout příspěvek v plné výši prokázaných nákladů.

Úplně nebo prakticky nevidomým občanům lze
hradit výdaje spojené s výcvikem a odevzdáním
vodícího psa, a to až do výše obvyklých nákladů.

Příspěvek na opatření zvláštních pomůcek lze
poskytnout pouze, pokud se žadatel písemně pře-
dem zaváže, že vrátí příspěvek (jeho poměrnou
část) v případě, že

a. zvláštní pomůcka, na jejíž opatření byl pří-
spěvek poskytnut, přestane být před uply-
nutím 5 let ode dne vyplacení příspěvku jeho
vlastnictvím

b. do 6 měsíců ode dne vyplacení nepoužije
příspěvek na opatření zvláštní pomůcky, po-
případě použije jen část příspěvku.

Příspěvek nebo jeho poměrná část se nevrací
v případě, že občan, kterému byl vyplacen, zemře.

Informace čerpány z www.mpsv.cz

Pozvání do pravidelného pořadu porubského
domu s pečovatelského službou Křeslo pro hosta
přijal předseda Letopisecké komise RMOb Poru-
ba pan Jiří Lexa. Posluchače seznámí s blízkou
i vzdálenou historií Poruby ve středu 21. 2. 2007
ve 14:00 hodin v zimní zahradě Domu s pečova-
telskou službou „Astra“, I. Sekaniny 1812/16,
Ostrava-Poruba. - red -

v době od 12. do 28. 2. 2007

OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108
OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141
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Kam za kulturou

JAK JSME NOCOVALI V KNIHOVNĚ

Děvčata budou opět
soutěžit o dívku roku
V sále Domu dětí a mládeže na ulici M. Maje-

rové 1722 v Ostravě-Porubě se v sobotu 17. února
2007 uskuteční základní kolo celostátní soutěže
„Dívka roku 2007“.

Podle rozhodnutí sedmičlenné poroty mohou až
tři nejlepší soutěžící postoupit do městského kola,
které bude probíhat 24. února 2007 od 15:00 hodin
v koncertním sále ZUŠ J. Valčíka 4413 v Porubě.
V dubnu 2007 bude následovat oblastní kolo v Ha-
vířově a celá soutěž vyvrcholí při celostátním finá-
le v Jičíně v Čechách začátkem června.

Startovné v základním kole činí 100 korun a je
splatné při podání přihlášky nebo před zahájením
soutěže při prezenci. Soutěž je určena pro děvčata
ve věku 12–14 let. Při prezenci musí děvčata před-
ložit doklad o datu narození (rodný list nebo průkaz
zdravotní pojiš�ovny).

Na soutěžící čeká šest disciplín:
test (je jednotný pro celou republiku, je zadáván

vyhlašovatelem soutěže a zaslán organizátorovi
základního kola mailem až v den konání soutěže),
zručnost (informace o této disciplíně se děvčata
dozvědí při zahájení soutěže, materiál, se kterým
budou pracovat, jim poskytne organizátor), rozho-
vor (skládá se ze dvou částí – rozhovoru s poro-
tou, kdy se členové poroty soutěžící ptají na její
životní postoje, přání či záliby, a přibližně minutové
souvislé úvahy  na vylosované téma), aerobik (pro-
bíhá ve skupině podle cvičitelky, délka sestavy je
maximálně 2 min., následuje vlastní sestava v dél-
ce 30 sec.), módní přehlídka z vlastního šatní-
ku (dívky si připraví dva soutěžní modely na téma
„Jdu na diskotéku“ a „Léto, jak má být“ – modely
porota nehodnotí, hodnotí jejich předvedení) a vol-
ná disciplína (dívka předvádí to, o čem si myslí,
že ovládá nejlépe).

Časový rozvrh základního kola:
8:00– 8:45 prezence soutěžících dívek
9:00– 9:15 zahájení soutěže
9:15–10:00 soutěžní disciplína č. 1 (test) a č. 2

(zručnost)
10:00–10:30 soutěžní disciplína č. 3 (rozhovor

s porotou a úvaha na vylosované
téma)

10:30–11:00 soutěžní disciplína č. 4 (aerobik)
11:00–11:30 soutěžní disciplína č. 5 (módní pře-

hlídka)
11:30–12:30 soutěžní disciplína č. 6 (volná)
12:45–13:00 vyhlášení výsledků soutěže

Bližší informace získáte na www.divkaroku.cz,
tel. č. 737 634 441 (Mgr. Lumír Dedek), 536 964 617
(Markéta Gottwaldová) nebo přímo v Domě dětí a
mládeže, M. Majerové 1722 v Ostravě-Porubě.

- red -

Televize bez kamer aneb
Dva na jednoho

Návštěvníci Kulturního centra Poruba na Opav-
ské ulici se mohou těšit na nový cyklický besední
pořad nazvaný Televize bez kamer aneb Dva na
jednoho, ve kterém se budou pravidelně setkávat
s významnými osobnostmi veřejného, kulturního,
společenského, vědeckého a sportovního života
moravského regionu. V zábavných podvečerech
pozvaní hosté posluchačům odhalí řadu zajíma-
vostí z osobního života, rodinného zázemí i pro-
fesní kariéry.

 S Evou Mudrovou, první hlasatelkou České tele-
vize Ostrava, reportérkou a moderátorkou celé řady
pořadů, a Milanem Švihálkem, moderátorem, drama-
turgem a spisovatelem, se můžete setkat v pořadu
nazvaném Krokodýl pro bojovníka s kaloriemi.
Jejich hostem bude ve čtvrtek 15. února v 18:00
hodin  MUDr. Rajko Doleček, lékař-endokrinolog a
autor televizního seriálu Nebezpečný svět kalorií.

Bc. Radana Zapletalová

Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz

11. 2.  10:00 Poš�ácká pohádka – rodinné di-
vadelní představení v podání Di-
vadelní společnosti Úsměv

15. 2.   18:00 Televize bez kamer aneb Dva na
jednoho – Krokodýl pro bojovní-
ka s kaloriemi – setkání s MUDr.
Rajko Dolečkem, DrSc.
Pořadem provází E. Mudrová a
M. Švihálek

17. 2. Den ve znamení harmonie duše
9:00–20:00 i těla – přednáška z oblasti ezo-

teriky spojená s poradenstvím
18. 2. 10:00 Hurá, je tu karneval! – pohádko-

vý karneval pro děti s klaunem
Hopsalínem

19.–21. 2. 8:30 Skřivánek 2007 – 17. ročník
soutěže ve zpěvu lidových písní

22. 2.  17:00 Koncert vítězů pěvecké soutěže
Skřivánek 2007 za doprovodu
písničkáře Tomáše Kočka & Or-
chestru

24. 2.  15:00 Červená Karkulka a jiné pohád-
ky – maňáskové představení kla-
sických pohádek v podání Diva-
dla Sluníčko

1. 3. 15:00 Zvířátka z květináčů – výroba
dárečků z malých květináčů

4. 3. 10:00 Tři prasátka – maňáskové před-
stavení Divadelní společnosti
Úsměv

11. 3. 10:00 Čertovská pohádka aneb Co jed-
nou peklo schvátí – rodinné před-
stavení Divadelní společnosti
Jitřenka na motivy klasické po-
hádky

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
www.kcporuba.cz

8. 3. 15:00 Ozdobné dřevěné kolíčky – ve-
selá zvířátka a ozdoby z kolíčků
– tvůrčí dílna

Knihovna města Ostravy, L. Podéště 1970
www.kmo.cz

15. 2. Velký ples dračího krále – výro-
15:00–17:00 ba masek ve výtvarném koutku

22. 2. Pohádky dračího krále – hraje-
15:00–17:00 me divadlo, soutěž pro jednotliv-

ce i kolektivy

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz

12. 2. Namaluj si mističku na rýžovou
14:00–17:00 kašičku – výtvarná dílna

21. 2. Oslava svátku Tet – hravé a sou-
13:30–15:00 těžní odpoledne pro děti

26. 2. Není obrázek jako obrázek –
14:00–17:00 výtvarná dílna

Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985
20. 2. 15:00 Vyrábíme karnevalové masky –

tvůrčí dílna

Centrum volného času, Vietnamská 1541
14. 2. 16:00 Kouzelné divadlo – kouzelníci

z MAGIC-REVUE KELLNER
15. 2.–21. 2. Víte, jak vypadají roboti? – vý-

stava soutěžních výtvarných
prací

do 28. 2. Baseballisté Arrows Ostrava
v akci – výstava fotografií

Dům s pečovatelskou službou „Astra“,
I. Sekaniny 1812/16

20. 2. 15:00 společenské odpoledne při har-
monice v Klubu důchodců

21. 2. 14:00 Odkazy porubských kronik – be-
seda, do křesla pro hosta used-
ne Jiří Lexa, předseda Letopisec-
ké komise RMOb Poruba

Galerie Ametyst, FNsP, 17. listopadu 1790/5
28. 1.–24. 2. Ing. arch. Václav Filandr: Počíta-

čová grafika
25. 2.–24. 3. MgA. Vendula Šafářová: Obrazy

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba,
p. o., I. Sekaniny 1812/16
do 28. 2. Aleš Kalivoda: Ostravská krajina

a květinová zátiší – malby

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba,
Klimkovická 28/55
8. 1.–16. 2. Objektivem mladé generace –

výstava fotografických prací stu-
dentů Střední školy oděvní, slu-
žeb a podnikání

19. 2.–31. 3. výstava prací studentů Ostrav-
ské univerzity – kresby, figurální
náměty
(vernisáž 19. 2. v 15:00 hodin)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o.,
Opavská 1118
1. 2.–11. 3. Sylva Česlárová: Vesmír tvoří –

výstava obrazů

Nová síň GVUO, Mongolská 2
do 24. 2. Ilustrátoři dětem – ilustrace před-

ních českých výtvarníků, R. Pi-
laře, O. Janečka, A. Kašpara,
V. Pacovské aj.

Změna programu vyhrazena

Nocování se uskutečnilo v knihovně na Podrouž-
kově ulici v Porubě. Sešli jsme se večer v pátek
24. listopadu a přinesli jsme si nejen spacáky, ale
i dobrou náladu. Uvítali jsme pana starostu Nováka,
který nám pomohl se sázením pohádkového stro-
mečku Podroužkovníku a společně s dětmi si posle-
chl povídání pracovníka ostravské ZOO Dana Zvo-
lánka o zvířatech. Při besedě jsme si mohli prohléd-
nout i pohladit živé hady. Jeden had skončil panu
starostovi dokonce v náručí. Až do pozdních noč-
ních hodin si děti hrály, soutěžily, hledaly poklad a
před usnutím si četly při baterce pohádku na dobrou
noc. Ráno odcházely domů plné nových zážitků a
všichni se už těší na další noc v knihovně, tentokrát
s Andersenem. knihovnice z Podroužkovy

Co nám lítá nad hlavami?
Ve středu 28. února 2007 v 18:00 hodin se

v Minigalerii MIRA Hvězdárny a planetária Jo-
hanna Palisy koná vernisáž stálé expozice me-
teoritů. Při této příležitosti se uskuteční před-
náška RNDr. Pavla Spurného, CSc., s názvem
Bolidy, meteory a meteority aneb Co nám lítá
(relativně nízko) nad hlavami. Vstup do Miniga-
lerie MIRA včetně přednášky u příležitosti ver-
nisáže je volný. - red -

Foto: Archiv Knihovna PodroužkovaFoto: Archiv Knihovna Podroužkova
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MLADÍ FOTBALISTÉ VYHRÁLI VE VÍDNI
1. ÖFB CHALLENGER CUP 2006

Mladí hokejisté bojovali
v Beskyd Cupu 2006

Ve Středisku turistů pilně
trénují Mažoretky ELIT

Dvanáctiletí žáci ze Základní
školy J. Šoupala v Porubě organi-
zovaní v klubu FC Baník Ostrava
se na začátku prosince zúčastnili
halového fotbalového turnaje ve
Vídni. Turnaj 1. ÖFB Challenger
Cup 2006, ve kterém se utkalo
10 družstev z 5 zemí, zahajovala
nejvýznamnější osobnost světo-
vého fotbalu Brazilec Pelé. Pro
všechny zúčastněné to byl oprav-
dový zážitek.

Naši žáci pod vedením trenéra
V. Procáka byli velmi úspěšní. Bě-
hem celé soutěže dostali pouze
jeden gól a v tomto prestižním tur-
naji zvítězili před družstvy Fern-
wärme Vienna a Lask Linc. Týmo-
vý úspěch ještě zvýraznili indivi-
duálními oceněními. Nejlepším
hráčem turnaje byl vyhlášen
D. Tomšů a nejúspěšnějším střel-
cem se stal D. Holzer.

Mgr. Milan Sirý

Stojící zleva: Božoň, Ciesarik, Špavelko, Gregor, trenér Procák,
Neumann, asistent Korytář, Grygar, Fojtík, Lokaj
Klečící zleva: Vostárek, Tomšů, Holzer, Vojtu

Od 7. 12. do 9. 12. 2006 probíhal na Zimním
stadionu v Porubě již VII. ročník turnaje žáků 9. tříd
v ledním hokeji Beskyd Cup. Turnaje se zúčastnila
mužstva výběru severní Moravy, Slovenska, Zlí-
na, Eisbären Berlín a významným úspěchem orga-
nizátorů dobře připravené akce byla účast druž-
stva Grey Bruce Highlanders z Kanady. Všechna
družstva statečně bojovala v duchu fair play. Po
každém utkání byli vyhodnoceni nejlepší hráči zá-
pasu.

Nejúspěšnější byli hokejisté ze Slovenska, dru-
hou příčku obsadilo mužstvo Kanady před hokejis-
ty ze Zlína. Jako čtvrtý se umístil tým severní Mo-
ravy před družstvem Eisbären Berlín.

V turnaji byli vyhodnoceni:
• nejlepší střelec: René Kajaba, Zlín
• nejlepší obránce: Martin Jared, Kanada
• nejlepší brankář: Juraj Simboch, Slovensko
• nejaktivnější hráč: Jakub Herman, Zlín

Tento prestižní žákovský turnaj s mezinárodní
účastí výraznou měrou přispěl k propagaci české-
ho mládežnického hokeje i města Ostravy nejen
v Evropě, ale také v zámoří.

- red -

Dance studio Ostrava působí v Domě kultury
Poklad v Ostravě-Porubě od roku 1999. Během
7 let se činnost studia a způsob jeho práce pomalu
dostávají do povědomí okolí. Dance studio navště-
vuje asi 80 pokročilých tanečníků a tanečnic, kteří
se zaměřují především na sportovní společenský
tanec a předtančení. Důležitou roli hraje choreo-
grafie. Tanečníci se téměř každodenním tréninkem
neustále zlepšují.

K úspěchům studia patří dvě 3. místa z Mistrov-
ství republiky družstev v latinských tancích v kate-
gorii mládeže a dospělých, finálová a semifinálová
umístění párů na titulárních soutěžích Mistrovství
České republiky v latinských tancích, finálová a
semifinálová umístění z mezinárodních soutěží,
každoročně první místa a finálová umístění ze sou-
těží v předtančení.

Studio pravidel-
ně navštěvují vyni-
kající lektoři, ze-
jména mistr světa
pan Colin James,
a tanečníci se tak
zdokonalují nejen
v tanci, ale i v ang-
ličtině, ve které vý-
uka probíhá.

Nyní právě vr-
cholí příprava na
Mistrovství ČR
v latinských tancích,
které se uskuteční
17. února 2007
v Ostravě. -red-

V Dance studiu vrcholí příprava na Mistrovství
České republiky v latinských tancích

V Dance studiu vrcholí příprava na Mistrovství
České republiky v latinských tancích

Bruslení na Zimním stadionu
v Porubě je v plném proudu

Foto: Dance studio

Baseballisté Arrows
Ostrava v akci

Od září mohou porubský zimní stadion navště-
vovat zájemci o veřejné bruslení. V současné době
jsou pro ně vyhrazeny většinou čtvrtky, soboty a
neděle v podvečerních hodinách. Bruslení patří mezi
nejoblíbenější zimní sporty. Pro návštěvníky je při-
pravena kvalitní ledová plocha se zázemím a také
půjčovna bruslí. Cena vstupného činí 20,– Kč za
osobu.

Při běžném bruslení pro veřejnost je část pro
méně zdatné bruslaře oddělena lanem od sektoru
pro ty zkušenější. Pokud se koná akce „Bruslení
pro dospělé“, není ledová plocha rozdělena.

Za akci pouze pro děti je považován program
„Učíme se bruslit“, zaměřený především na
nejmenší děti v doprovodu rodičů, kterým je při této
příležitosti povolen vstup na ledovou plochu v běž-
né obuvi. Pro návštěvníky, kteří se chtějí při brus-
lení i náležitě pobavit, jsou ideální tradiční páteční
„Diskotéky na ledě“. Moderátor Jiří Hyner vytipuje
z návštěvníků několik chlapců a dívek, z nichž mají
všichni přítomní možnost vybrat toho nejsympatič-
tějšího. Může se stát, že vítěz zaujme přítomného
zástupce agentury a dostane nabídku uplatnit se
v modelingu.

Aktuální informace o programech a časech zís-
káte na www.sareza.cz, na tel. č. 596 977 111 nebo
přímo na Zimním stadionu v Porubě.

- red -

Foto: FC Baník Ostrava

Ve Středisku turistů na ulici B. Martinů v Porubě
se od září 2006 každé úterý od 15:00 do 17:00
hodin scházejí dívky ve věku 6–10 let, které se
seznamují s mažoretkovým sportem. Přestože tré-
nují teprve krátkou dobu, zvládly již několik skla-
deb. Zatím holčičky vystupují jen jako sólo formace

Vydejte se s turisty za
krásami zimní přírody

– tedy sólo, duo, trio a nacvičenu mají jen jednu
miniformaci o šesti mažoretkách. Koncem roku se
poprvé předvedly před publikem na dvou besíd-
kách, mikulášské v Mariánských Horách a před-
vánoční v Porubě. Děvčátka se moc líbila. V nové
skladbě, kterou připravují, bude možné zhlédnout
již klasické vystoupení s 13 mažoretkami. Dívkám
se cvičení líbí, pilně trénují, a když ve svém snaže-
ní nepoleví, jistě svým uměním potěší nejednoho
příznivce a diváka. - red -

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

V Centru volného času na Vietnamské ulici 1541
probíhá výstava fotografií zachycující činnost base-
ballového klubu Arrows Ostrava, hrajícího na špici
české extraligy. Všichni, kteří se chtějí s tímto spor-
tem seznámit, ji mohou zhlédnout v době od 9:00
do 18:00 hodin. Na požádání může být návštěvní-
kům promítnuta velkoplošná videoprojekce ze zá-
pasů. Výstava potrvá do konce února 2007. Kolek-
tivy se mohou na prohlídku objednat na tel. č.
596 966 660. Vstup je zdarma. - red -

Kdy Trasa DÈlka Odjezd
10. 2. Hradec n/M., Moravice, 12 km 7:47 hod.

Kyleöovice, Kom·rov »D Svinov

13. 2. äpiËky, Kamenec, 12 km 8:45 hod.
SkaliËka, KelË, NÏmetice, »D Svinov
HustopeËe n/BeËvou

17. 2. »eladn·, KunËice p/O., 12 km 8:24 hod.
»eladn· »D Svinov

(UrËeno pro bÏûka¯e, p ī nedostatku snÏhu se akce
uskuteËnÌ pÏöky.)

17. 2. LipnÌk, DolnÌ ⁄jezd, TupeË, 15 km 8:45 hod.
VeselÌËko, Osek, Jez, LipnÌk »D Svinov

20. 2. Ostravice, »eladn·, 18 km 8:24 hod.
KunËice p/O. »D Svinov

(UrËeno pro bÏûka¯e, p ī nedostatku snÏhu se akce
uskuteËnÌ pÏöky.)

20. 2. Paseky, äilhe¯ovice, 14 km 8:37 hod.
Pet¯kovice BUS Ë. 56

(Pod Landekem p¯estup na BUS Ë. 52 Alöovo
v 9:43 hod.) n·mÏstÌ

24. 2. Fr˝dlant n/O., Ond¯ejnick· 24 km 8:24 hod.
magistr·la, KunËice p/O. »D Svinov

(UrËeno pro bÏûka¯e, p ī nedostatku snÏhu se akce
uskuteËnÌ pÏöky.)
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OPRAVNA A PRODEJNA

CHLADNI»EK, MRAZNI»EK

 PRA»EK A äICÕCH STROJU
Ostrava-Poruba, N·b¯eûÌ SPB 455

ChladniËky, mrazniËky ñ p. PuËa: 603 431 608

PraËky, öicÌ stroje ñ p. Hudec: 603 362 222

Oprav·¯i

 Zahradnictví
PPPPPoruba-oruba-oruba-oruba-oruba-VVVVVes, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s res, spol. s r.o.o.o.o.o.....

••••• opravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněnéhoopravy čalouněného
nábytkunábytkunábytkunábytkunábytku

••••• velký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahovýchvelký výběr potahových
látek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníkůlátek dle vzorníků

••••• doprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěnadoprava zajištěna

U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6U Oblouku 501/6 PPPPPo, Sto, Sto, Sto, Sto, St 8.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.008.30–16.00
Ostrava-POstrava-POstrava-POstrava-POstrava-Porororororubaubaubaubauba Út, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, ČtÚt, Čt 8.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.008.30–15.00

tel. :  tel . :  tel . :  tel . :  tel . :  55555999996 966 6046 966 6046 966 6046 966 6046 966 604,  60,  60,  60,  60,  6088888     11 13 1311 13 1311 13 1311 13 1311 13 13

ZASTAV¡RNA A V›KUP

STAROéITNOSTÕ

608 720 547

596 923 256

Poñ»t 9:00ñ12:00  14:00ñ17:00

POLA ñ staroûitnosti
17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

150 m od Domu sester, naproti KrevnÌho
centra

prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

osazování mís a truhlíků
vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostrava-Poruba
tel.tel.tel.tel.tel.     č. č. č. č. č. 595959595966666     910910910910910     947, 947, 947, 947, 947, 595959595966666     917917917917917     393393393393393


